
Такризи
мукарризи расмй ба диссертатсияи Алишери Амирхон дар мавзуи “Хаёти 
фархангии вилояти Хатлон дар солхои сохибистиклолии Чумхурии 
Тодикистон (1991-2016)” барон дарёфти даранаи илмии номзадй аз руйи 
ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи халки тодик)

Яке аз хусусиятхои хоси истиклолияти давлатии тодикон дар он 
аст, ки руй о вар д ан  ба таъ ри хи  гузаш таи  м иллати  худ, э \ё  ва омузиш и 

хаёти фархангии минтакахои алохидаи думхурй харчй бештар вусъат 

ёфта исгодааст. Аз ин ру, ин раванд аз як тараф, барои рушди фарханги 

миллати тодик ахаммияти бузурги илмиро доро бошад, аз суи дигар, 

барои тахдиди хамадонибаи таърихи Тодикистони муосир, омузиши 

вилоят ва шахру нохияхои алохидаи он хеле мухиму саривактй б уда, 

ахаммияти бузурги таърихй-кишваршиносй дорад.

Диссертатсияи Алишери Амирхон дар мавзуи “Хаёти фархангии 

вилояти Хатлон дар солхои сохибистиклолии Чумхурии Тодикистои (1991- 

2016)” яке аз чунин тадкикоти илмии даврони истиклолпят ба шумор 

рафта, ахаммияти калони илмиро доро аст. Барои дарки илмии равандхо 
ва падидахои мусбию манфии хаёти фархангй дар шароити 

сохибистикдолй, омузиши фаъолияти фархангии вилоятхои алохидаи 

чумхурй аз масоили нихоят мухим ва рузмарра мебошад.

Муаллифи рисола аз сарчашмахои боэътимоди илмй, корхои илмй- 

тахкикотй ва санадхои меъёрй-хукукии махфуз дар бойгонихои шахру 

навохии вилояти Хатлон васеъ истифода намуда, диссертатсияи худро дар 

сатхи зарурй ва мутобик ба меъёрхои навишти диссертагсияхо омода 

намудааст.

Байр аз ин, пойгохи сарчашмашиносии тахкмкоти 

диссертатсиониро санадхои меъёрй-хукукй ва стратегиву барномахои 
давлатй, матбуоти даврй, сарчашмахои интернета ташкил медиханд. 

Пойгохи васеи сарчашмахо ба муаллиф имкон додааст, ки масалахои дар 

наздаш гузоштаро хаматарафа ва возех ба риштаи тахдил кашад.

1



Диссертатсияи пешнидодшуда аз мудаддима, ду боб, панн зербоб, 

хулоса ва номгуйи адабиёту федристи ихтисорадо иборат мебошад.
Мубрамият ва интихоби мавзуъ, дарадаи коркарди он, максад ва 

вазифадо, объект, доираи дугрофй ва чадорчубаи хронологи, 

методологиям таддидот, навгонии илмй, адамияти назариявй ва амалии 

таддидоти диссертатсионй дар мудаддима ба дарадаи кофй муайян ва 

асоснод карда шудааст.

Боби якуми диссертатсия «Тахаввулот дар низоми таълиму тарбин” 

аз ду зербоб иборат аст. Дар зербоби аввал «Дигаргунихо дар cox.au 

маорифи вилояти Хатлон» муаллиф менигорад, ки фарданг хамеша ва 

пайваста дар мадди назари родбарияти олии Чумдурии Тодикистон карор 

дорад. Мо инро аз суханронидои Асосгузори сулду ваддати миллй-Пешвои 

миллат, Президента Думдурии Тодикистон мудтарам Эмомалй Радмон 

бараъло ва ба таври в о зед у  равшан мушодида мекунем. У дар суханронидояш 

фардангу маорифро мудимтарин рукни дастии миллату давлат тавсиф карда, 

зимни тадлилу таддиди падлудои гуногуни он, барои рушди минбаъдаи содаи 

фарданг дастуру дидоятдои мудим медидад. Аммо дар содаи тахсилоти 

умумии вилояти Хатлон то ба дол мушкилоте вунуд доранд, ки дал л и фа ври и 
ондо ногузир аст.

Ба андешаи муаллиф, зинаи тадсилоти ибтидой, миёнаи касбй ва олй дар 
содаи маориф мавдеи мудим дорад. Ин аст, ки дар тули солдои истиклол аз 

дониби Хукумати Чумдурии Точикистон як силсила санаддои меъёрй-дукукй 

тадия ва тасдид шуданд. Кормандони содаи маорифи вилояти Хатлон 

фаъолияти худро бар асоси дамин карор ва конундои Дукумати Чумдурии 

Тодикистон ба род мондаанд.

Дар тули солдои содибистидлолии Чумдурии Тодикистон дар аксар 

шадру нодиядои вилоят макотиби тигги нав ба фаъолият огоз карданд. 

Чунончи, соли 2015-2016 дар вилояти Хатлон 25 гимназия ва 21 литсей 

фаъолият менамуд. Аммо он нукдаро бояд таъкид намуд, ки то дол
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муассисахои тахсилоти типи нав дар пешрафти сохди маорифи вилояти 

Хатлон хднуз дойгохи муносиб надоранд.

Аммо дар радифи ин дастовардхо дар ин соха норасоихои зиёде дой 

доранд. Пеш аз хама, теъдоди муассисахои таълимии томактабй нисбат ба 

афзоиши кудакон хеле кам аст. Дар бархе аз нодияхо муассисахои таълимй 

дар бинохои дамъиятй фаъолият меыамоянд. Теъдоде аз муассисахои 

таълимй ба сохтмони бинохои иловагй ва таъмири асосй ниёз доранд. 

Кабинетхои фаннй ва озмоишгоххои мудаххази таълимй хануз кифоя 

нестанд. Дар баъзе муассисахои таълимии вилоят муаллимони фанхои 

ихтисосй намерасанд, овардааст дар рисола диссертант.

Дар зербоби дувуми боби аввал «Вазъи тахсилоти ибтидой, миёнаи 

касбй  ва о л й »  унвонду менависанд, ки пас аз фурупошии ИЧ.ШС 

муассисахои тахсилоти ибтидой, миёнаи касбй ва олии вилояти Хатлон ба 

мушкилоти назаррас дудор шуданд. Барой бартараф кардани мушкилоти соха 

ва баланд бардош тани савияи дониши донишомузону донишчуён а? тарафи 

Хукумати Думхурии Тодикистон, Вазорати маориф ва илми Чумхурии 

Тодикистон як силсила худдатхои меъёрй-хухукй тахия шуданд. Ин икдом 

барои бехтар шудани низоми тахсилоти ибтидой, миёнаи касбй ва олии 

вилояти Хатлон таъсири мусбй расонд. Чунонди, дар нохияи Дубодиён 

Омузишгохи омузгорй таъсис дода шуд, Техникуми энергетикии 

Кургонтеппа (Бохтар), омузишгоххои омузгории шахрхои Кулоб ва 

Кургонтеппа ба коллед табдил ёфтанд. Дар муассисахои омузишии сохаи 

тиб, фархангу кишоварзии ин зинаи тахсилот низ тагйироти куллй ба амал 

омад. Омузишгоххои тиббии шахрхои Кулоб, Кургонтеппа ба колледи тиббй, 

совхоз-техникуми ба номи В. В. Куйбишеви нохияи Коммунистй ба колледи 

махсусгардонидашудаи нохияи Бохтар табдил и ном карданд. Хам замой, 

муассисахои гайридавлатй ,аз дабили колледхои тиббй дар шахри Кулоб ва 

нохияи ХамаД°нй, техникию идтисодй дар шахри Кулоб ба фаъолият огоз
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намуданд. Хдмчунин, омузишгоххои касбй-техникй ба литсейхои касбй- 

техникй табдил дода шуданд.

Дар сохаи омузиши олй низ тагйироти куллй ба амал омад. Ба 

донишкадахои омузгории шахрхои Кулоб ва Кургонтеппа (Бохтар) макоми 

донишгох дода шуд ва донишгоху донишкадахои нав таъсис ёфтанд. Дар 
давраи сохибистиклолии кишвар шумораи макотиби олии вилояти Хатлон аз 

2 адади соли 1991 ба шаш адад расид.

Аммо новобаста ба ин дастовардхо дар фаъолияти муассисахои 

тахсилоти олии вилояти Хатлон, хайд менамояд унвонду.ки камбудию 

норасоихо дой доранд, ва мухимтаринашон чунинанд: камшумор будани 

устодони дорой дарадаи илмй ва унвондор; таълиф ва тахия нашудани 

китобхои дарсии тахассусй дар бархе аз донишгох ва донишкадахои вилоят; 

ба талаботи давру замон давобгу набудани дониши теъдоде аз устодон; 

татбик нашудани дарордодхои дудонибаи муассисахои тахсилоти олии 

вилояти Хатлон бо муассисахои гуногуни илмию таълимии кишвархои 

хоридй; дар сатхи паст баргузор шудани хамоишхои гуногуни илмй; 

мухтавои пасти мадолахои илмии бархе устодон ва гайра.

Боби дувуми диссертатсия «Вазъи адабиёт ва санъат» аз се зербоб 

иборат аст. Дар зербоби аввал «Накши адабиёт ва васоити ахбори омма 

дар пешрафти хаёти маънавии мардумн вилоят» унвонду менависанд, ки 

ахли адаби Хатлонзаминро шуъбахои Иттифоки нависандагони Тодикистон 

дар шахрхои Кулоб ва Бохтар ва махфилхои адабй муттахид менамоянд. Дар 

шахру навохии вилоят махфилхои зиёди адабй фаъолият менамоянд.

Бо дастгирии шуъбахои Иттифоки нависандагони Тодикистон ва 

махфилхои адабй китобхои дастадамъй ва мадмуахои назмию насрии 

адибони алодида ба дасти доп расиданд, адибони арзанда ба узвияти 

Иттифоки нависандагони Тодикистон тавсия шуданд.
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Дар чанд соли охир мадмуахои дастачамъии адибони вилояти Хатлон бо 

номхои «Аз Хуталон омадия», «Шукуфахои Хатлон», «Армугони 

фархориён» ва даххо китобхои алохидаи онхо табъу нашр гардид.

Х,оло дар вилояти Хатлон адибони маъруфи тодик Хакназар Гоиб, 

Алимухаммад Муродй, Озар, Зариф Ибод, Назар Халил ва дигарон ба эдоди 

осори бадей машгуланд, ки осори онхо дар тарбияи эстетики, ватандустй, 
хештанш иносии мардум ыакдш муассир доранд.

Унвондуй дар ин зербоб хамчунин ба тахлили фаъолияти васоити 

ахбори омма, аз кабили мадалла, рузнома, шабакахои телевизонй, радиой, 

ожонсихои иттилоотй ва гайра пардохта, менависад, ки онхо дар пешрафти 

хаёти фархангии вилояти Хатлон дойгохи муайян доранд. Соли 2010 дар 

вилоят ду мадалла, 21 рузнома, ожонсии иттилоотй, 4 шабакаи телевизионй, 

4 матбаа, 2 шабакаи радио фаъолият менамуд. Теъдоди бинандагони 

телевизонхои «Кургонтеппа» худуди як млн нафар, «Хатлон» 400 хазор 

нафар, «Мавди озод» 300 хазор нафар, «Кулоб» 80 хазор нафар, шумораи 

шунавандагони радиохои «Мавди озод» 100 хазор нафар, «Хатлон» низ ба 

100 хазор мерасид. Соли 2016 дар худуди вилоят 5 мадалла ва 31 рузнома 

табъу нашр мешуд, ки аксар ба макомоти идроияи хокимияти давлатии 

шахру нохияхо муттааллик буданд.

Дар зербоби дуюм «Рушди хунари театрию мусикй» муаллиф 

менависад, ки бар асари нооромихои солхои 90-уми асри 20 театрхои вилоят 

то соли 2004 чун муассисахои мавсимй танхо чорабинихои расмй ва дашну 

фестивал баргузор карда, такрибан кори муназзами касбй надоштанд. Онхо 

ба такмилу ташаккули сиёсати репертуарй кам ахамият медоданд. Асархои 

сахнавие, ки хаёти имрузаи миллати тодикро бояду шояд тадассум кунад, 

кариб тахия нашуданд. Дар ин бобат рохбарияти театрхо бо драматургом 

хамкории диддй надоштанд. Бар асари ин авомил театрхо тамошобинони 

доими худро аз даст до да буданд.
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Дар солдои баъдй фаъолияти театрдои касбии вилояти Хатлон хеле 

густариш пайдо намуд. Ондо ба тадияи асардои драматургони тоник ру 

оварда, дар пешрафти даёти фардангии нумдурй таъсири ниддй гузоштанд. 

Хдйати кормандони театрдои касбии вилояти Хатлон бо асардои тозаэдоди 

худ натандо ба шадру наводии вилоят, балки ба дигар манотики нумдурй ва 

хориди кишвар сафар намуда, дар фестивалдои сатди думдуриявй барандаи 

чандин ч,оиза шуданд.

Дар пешрафти содаи мусидии вилоят ду филармония, 11 ансамбли радсу 

суруд ва 312 муассисоти клуби садми арзанда гузоштанд.

Дар зербоби сеюми боби дуюми диссертатсия «Тадаввулот дар низом и 

фаъолияти муассисадои маданй-равшаннамой» омаддаст, ки дар гули 

дадсолаи аввали содибистидлолии кишвар фаъолияти китобхонадои вилояти 

Хатлон ба талаботи руз давобгу набуд. Соли 2003 «Крнуни Чумдурии 

Тодикистон дар бораи фаъолияти китобдорй» ва соли 2005 «Барномаи рушди 

китобдорй дар Думдурии Тодикистон» кабул шуданд, ки низом ва фаъолияти 
китобхонадои вилояти Хатлон дар асоси мударрароти ин дуддатдо родандозй 

гардид. Сол то сол фаъолияти китобхонадо ру ба бедбудй овард. Теъдоди 

китобхонадо афзуд ва сатди хидматрасонй ба ад о лй  б ед тар у  хубтар гардид. 

Китобхонадо ба маркази баргузории намоиши доимии китоб, конфронсдои 

хонандагон, шабнишинидои адабй-бадей ва мулодот бо ахли ил му адаб 

табдил ёфтанд. Тули ин солдо дар шадру дедоти гуногуни вилоят аз дисоби 

маблаггузоридои гуногуни давлатию гайридавлатй чандин бинои китобхона 

бунёд ва таъмиру тармим шуданд.

Соли 2016 дар 502 китобхонаи вилояти Хатлон 834 нафар корманд, аз 

чумла, 221 корманди техники фаъолият дошт, ки аз ин 70 нафар тадсилоти 

олии умумй, 52 нафар тадсилоти олии тахассусй, 522 нафар тахсилоти 

миёнаи махсус ва 190 нафар ё 22,8% тадсилоти миёнаи умумй доштанд. 

Мушкилоти содаи китобдорй, бахусус дар китобхонадои дедоти вилояти 

Хатлон камбуди адабиёти тозанашр, тандизоти маъмулй аз кабил и мизу
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курсй, девон, рафхои китоб, воситахои техники, пайваст набудани 

муассисахо бо шабакаи интернета, бинохои кухнаи китобхона, маоши паста 

кормандони ин соха ва гайра мебошад.
Осорхонахои вилояти Хатлон фаъолияти худро дар асоси Крнуни 

Ч,умх,урии Тодикистон «Дар бораи фархднг», Крнуни Думдурии Тодикистон 

«Дар бораи дифз ва истифодаи объектдои мероси таърихию фархаигй», 

Барномаи давлатии рушди фарханг дар солхои 2008-2015 ва дигар санадхои 

меъёрй-хукукй рохандозй менамоянд.

Новобаста аз нооромихои солхои 90-уми асри 20 дар вилояти Хатлон, 

бахсус дар водии Вахш аксар кормандони осорхонахо вазифаи касбиашонро 

содидона андом доданд. Хдмчунин, дар ин давра осорхонахои нав таъсис 

ёфтанд.

Соли 2016 дар вилояти Хатлон 19 осорхонаи таърихй-кишваршиносй 

фаъолият менамуд, ки дар фонди умумии онхо 31987 нигора махфуз буд. 

Гуфтан ба маврид аст, ки навобаста аз пешрафту дастовардхои кормандони 

осорхонахои вилояти Хатлон дар тули солхои сохибистиклолии киш вар 
хануз хам дар ин соха камбуду норасоихо ба чашм мерасанд. Барой рафъи 

онхо мо дар поёни хамин зербоби диссертатсия тавсияи мушаххас пешниход 

гардидааст.

Фаъолияти пурсамари богхои фархангй-фарогатй дар радифи осоиши 

рухй, дар тарбияи эстетикию зебопарастй ва унс гирифтани инсонхо, бахусус 
наели давону кудакон аз зебогихои табиат надши бузург мебозад. Хамзамон, 

чунин ботхо маркази асосии баргузории чорабинихои гуногун фархангн 

мебошанд. Аз ин лихоз, мадомоти ичроияи хокимияти давлатии вилояти 

Хатлон ва шахру нохияхои он ба таъмиру тармим, бозеозй ва таъсиси богхои 

нави фархангй-фарогатй диккати чиддй медиханд. Бояд гуфт, ки аз оголи 
фаъолияти богхои фархангй-фарогатй дар аксар нохияхои вилоят ба солхои 

мавриди назари мо, яъне ба солхои сохибистиклолии Ч,умхурии Тодикистон 

роет меояд. Дар соли 2016 дар вилояти Хатлон 22 богдои фархангй-фарогатй
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фаъолият доштанд, ки дар ондо 260 барномаи фарданй-фарогатй ва намоиши 

ду нар до и мардумй дойр гардид.

Диссертант, дангоми навиштани рисолаи диссертатсионй. 

тавонистааст дониши амид ва хаматарафаро аз руйи мавзуи 

интихобкардааш зодир намояд, худро дамчун мудаккиди ташаккулёфта 

нишон дидад, мустадилона дордои илмй-таддидотиро пеш барад, 

эдодкорона бо сарчашмадо корбарй намояд. Вай дорой тафаккури 

тадлилй буда, истеъдоди аз назари тандидй дарк дардани раванддои 

таърихиро дорад.

Рисолаи диссертатсионии Алишери Амирхон тадкикоти илмии 

анчомёфта хисобида шуда, норасоии илмиро дар таърихнигории 

Точнкистон пур менамояд ва он на тандо адаммияти назариявй. балки 

амалй низ дорад.

М аво д и  диссертатсияро барон навиштани асардои чудотма опд 

ба таърихи халди тодик, таърихи шадру нодиядо, хондани курсдои 

махсус оид ба фанндои таърихи муосири Тодикистон ва фардангшиносй, 

тадияи барномадои алодидаи фардангии марбут ба вилояти Хатлон 

истифода бурдан мумкин аст.

Дар баробари ин, мехостам оид ба баъзе камбудидо ва норасондо. 

ки дар рафти баррасй ва тадлили рисолаи диссертатсионй муапян 

шудаанд, ибрози андеша кунам:

1) Идтибосдои дар баъзе аз садифадои диссертатсия оварда 

шуда дар поваракдо нишон дода нашудаанд.

2) Хуб меш уд, ки дар бораи мавдеи мусидии фалак дар миёни 

мардумй вилояти Хатлон ва фаъолияти дастадои фалаксароёни ин 

вилоят маълумоти бештар дода мешуд.

3) Хулоса ва чдмъбасти зербоби якум ва дуюми боби якум 

нокифоя ба назар мерасад.



4) Дар матни диссертатсия хатогихои техники, имлоги ва 

услубй ба назар мерасанд.

Аммо, ин эроду норасоидо ва камбудидо хусусияти принсипиалй 

надошта, адаммият ва модияти илмии таххидотро паст наменамояд.

Автореферат мазмуну мундаридаи асосии диссертатсияро инъикос 

менамояд.

Хулоса, диссертатсияи Алишери Амирхон дар мавзуи “\аёти

фархангии вилояти Хатлон дар солхои сохибистиклолии Думхурии

Тодикистон (1991-2016)” ба талаботи бандхои 31-33 “Тартиби додан и

дарадахои илмй”, ки ба Кдрори Хукумати Думдурии Тодикистон аз 30 июни

соли 2021, № 267 тасдик; гардидааст, давобгу буда, муаллифи он сазовори

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхритаърих аз руйи ихтисоси 07.00.02

-  Таърихи ватанй (таърихи халди тодик) мебошад.

Мукарризи расмй, доктори илмхои таърих, 
профессори кафедраи таърихи халки 
тодики Донишгохи давлати Кулоб

Думхурии Тодикистон, ш. Кулоб, 
к. С. Сафаров 16.,
Тел: 8 (3322) 2-35-06, 2-35-09 
E-mail info@kgu.ti

Имзои Абдуллоев М.Х. -  доктори илмхои таърих, профессори кафедраи 
таърихи халди тодики Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи 
Рудакиро тасдик менамоям.

Абдуллоев М.Х.

махсуси Донишгохи давлатии Ку 
ба номи Абуабдуллохи Рудакй

Сардори раёсати кадрхо ва корхо]
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